
R O M Â N I A 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 
C O M U N A  B U N E Ș T I 

P R I M A R 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind constituirea comisiei de constatare, evaluare și stabilire a pagubelor produse                  

culturilor agricole, silvice, animalelor domestice și a autovehiculelor la nivelul                                             
comunei  Bunești, județul Suceava 

 
     Ioan ȘTEFAN, Primarul comunei  Bunești, judeţul Suceava; 
     Având în vedere; 
   - Adresa Instituției Prefectului – județul Suceava nr. 10430/20/3 din 24.06.2025; 
    -Referatul prezentat de    secretarul general  al comunei, privind  constituirea comisiei de 
constatare și evaluare a pagubelor produse culturilor agricole, silvice, animalelor domestice 
și autovehiculelor la nivelul comunei Bunești, județul Suceava, înregistrat la nr. 2915/ 
27.06.2025; 
      Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
   - art. 3 alin. (1) și art. 4 alin. (3)  din Hotărârea Guvernului nr. 3/2023 privind modalitatea 
de acordare a despăgubirilor pentru pagubele și/ sau daunele produse de speciile de faună 
de interes cinegetic cuprinse în anexele nr. 1 și 2 la Legea vânătorii și a protecției fondului  
cinegetic nr. 407/2006 și unele măsuri de punere în aplicare a acesteia; 
   -  art. 2, art. 3, art. 4 și ale art.13 alin. (1) și alin. (8) din Legea vânătorii și a 
protecțieifondului cinegetic nr. 407/2006 cu modificările și completările ulterioare; 
     În temeiul  dispozițiilor  art.155, alin.1  lit. e), alin. 4 lit. a), art.156  alin. 2, art. 196 alin. (1) 
lit. b)   precum   și art. 197 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 

DISPUN 
 
   Art. 1 -  Se constituie Comisia de constatare, evaluare și stabilirea pagubelor produse 
culturilor agricole, silvice, animalelor domestice și autovehiculelor la nivelul comunei 
Bunești, în următoarea componență: 
1. Dolceanu Ioan,     reprezentantul comunei Bunești (viceprimar) – președintele comisiei; 
2. _____________, reprezentantul Direcției pentru Agricultură Județeană Suceava -

membru; 
3. _____________, reprezentantul Asociației de Vânătoare și Pescuit  Sportiv Suceava – 

membru; 
  Art. 2  -Prezenta dispoziție se aduce la cunostința publică și se  comunică prin grija 
secretarului general al comunei Bunești, în termenul prevăzut de lege: 
     -Membrilor Comisiei nominalizați la art. 1 
     -Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea  exercitării controlului cu privire la 
legalitate; 
                                                          
                                                        PRIMAR, 
                                                   Ioan ȘTEFAN                                       

                                                                                                               Contrasemnează  
                                                       Secretarul general al comunei                
                                          Gorgan Florica- Daniela 
BUNEȘTI 
Nr.92 / 27.06.2025 
 
 


